

KẾ HOẠCH
Về bảo đảm trật tự an toàn giao thông,
phòng chống tội phạm, an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy
trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Căn cứ Công văn số 8258/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống tội phạm và an ninh trật tự trong dịp tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025,

Cơ sở II ban hành kế hoạch về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, cụ thể như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 46/CT-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ, địa điểm tập trung đông người dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán năm 2025; Công điện số 132/CĐ-TTg ngày 12/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; Công văn số 4258/BCĐ138/CP ngày 02/12/2024 của Ban Chỉ đạo 138/CP về việc phối hợp thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục ý thức tham gia giao thông, pháp luật về phòng chống tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa cho viên chức, người lao động và sinh viên tại Cơ sở II trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

2. NỘI DUNG

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt viên chức, người lao động và sinh viên thực hiện nghiêm các quy định:

1. Đối với công tác đảm bảo trật tự, phòng chống tội phạm, phòng cháy chữa cháy

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục sinh viên thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn trật tự xã hội, nâng cao kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích, phòng tránh các tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học. Nâng cao cảnh giác, ý thức trách nhiệm tự phòng ngừa đối với các phương thức, thủ đoạn của các loại hình tội phạm, đặc biệt là tội phạm hoạt động trên không gian mạng, tội phạm tin dụng đen, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, hoạt động tệ nạn xã hội, cờ bạc, cá độ bóng đá, gian lận thương mại, gây rối trật tự công cộng, chống người thi hành công vụ trong dịp tết Nguyên đán.

- Thực hiện việc phân công trực và bảo vệ cơ quan, bảo đảm an toàn tuyệt đối về cơ sở vật chất, phòng, chống cháy nổ trong dịp nghỉ Tết; thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục sinh viên, nghiêm cấm sinh viên tham gia sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo nổ. Thực hiện đúng các quy định, các điều kiện bảo đảm phòng chống cháy nổ. Có giải pháp bảo đảm kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán.



(Handwritten signature)

2. Đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông

- Chủ động phối hợp với các doanh nghiệp vận tải hành khách hỗ trợ thông tin về các điểm bán vé tàu, xe cho sinh viên; bố trí thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và tập trung sau Tết cho sinh viên phù hợp, giảm áp lực giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động viên chức, người lao động và sinh viên tham gia giao thông phải nghiêm túc chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, tuân thủ hiệu lệnh và hướng dẫn của lực lượng chức năng; chủ động tham gia giao thông an toàn và thực hiện các quy định: đã uống rượu, bia - không lái xe; không phóng nhanh, vượt ẩu; không chở quá số người quy định; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; phòng tránh tai nạn đường ngang đường sắt và đường thủy nội địa; không sử dụng điện thoại khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông; thực hiện nghiêm Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 về Quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ, trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN


TT	Đơn vị/ cá nhân phụ trách	Nội dung	Thời hạn
1	Ban CTCT&SV	Thông báo Kế hoạch về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025	08/01/2025
2	Các đơn vị	Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến đến viên chức, người lao động tại đơn vị	
3	GVCN	GVCN phối hợp với Ban cán sự lớp quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến sinh viên	
4	Đoàn TN - Hội SV	Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hệ thống truyền thông như: fanpage, banner, khẩu hiệu...	Chậm nhất ngày 17/01/2025
		Tăng cường công tác tuyên truyền, chủ động liên hệ với các doanh nghiệp vận tải hành khách hỗ trợ mua vé tàu, xe cho sinh viên, tạo điều kiện cho sinh viên về quê đón tết	
5	Ban QT- TB; Đội Bảo vệ; Đội PCCC; Đội vệ sinh	Tham gia phối hợp phòng ngừa, đấu tranh chống các loại tội phạm; tích cực phối hợp tham gia cùng lực lượng Công an tại địa phương thực hiện các phương án bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025	20/01 - 03/02/2025
		Tăng cường công tác bảo vệ môi trường trước, trong và sau dịp nghỉ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025	
6	Các đơn vị	Nộp báo cáo về kết quả đã triển khai cho Ban CTCT&SV thông qua email: ctctsv.cs2@ftu.edu.vn	07/02/2025
7	Ban CTCT&SV	Trình Ban Giám đốc duyệt Báo cáo kết quả triển khai và gửi BGH, Phòng CTCT&SV	12/02/2025

Đề nghị các đơn vị triển khai theo đúng kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị đề xuất ý kiến thông qua ThS Nguyễn Thị Kim Hằng - Phó Trưởng Ban - Phụ trách Ban CTCT&SV (email: nguyenthikimhang.cs2@ftu.edu.vn) để báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của Ban Giám đốc để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Phó Hiệu trưởng phụ trách (để báo cáo);
- Phòng CTCT&SV (để báo cáo);
- Ban Giám đốc (để báo cáo);
- Các đơn vị, Đoàn-Hội; SV (để thực hiện);
- GVCN (để phổ biến cho sinh viên);
- Ban TT&QHĐN (để đăng web);
- Lưu: VT, CTCT&SV.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



PGS, TS Nguyễn Thị Thu Hà

